
 

D E C I Z I E 
                              
   Nr. 5/1                                                                                 din 5 septembrie 2025 
 

Cu privire la audierea raportului privind 
executarea bugetului raional  Cahul în 
semestrul I al anului 2025 
 

În temeiul art. 43 alin. (1) lit. b3) din Legea privind administrația        publică locală 
nr. 436/2006, art. 31 alin. (2), art. 32 lit. f) din Legea finanțelor publice  locale nr. 
397/2003, art. 72 alin. (2) din Legea finanțelor publice și responsabilității  bugetar-
fiscale nr. 181/2014, având în vedere avizul Comisiei consultative de specialitate 
economie, reforme, buget, finanțe şi relații transfrontaliere, Consiliul Raional Cahul  

DECIDE: 
1. Se ia act de raportul privind executarea bugetului raional Cahul în perioada  

semestrului I al anului 2025, din care rezultă: 
executarea bugetului raional la situația din 30 iunie 2025 la venituri în sumă   de 
255 266,18 mii de lei, sau la nivel de 59,2% din suma  anuală precizată și la 
cheltuieli și active nefinanciare în sumă totală de 240 624,59 mii de lei, sau la 
nivel de 54,5% din suma anuală precizată, cu sold bugetar (excedent)  în sumă  de 
14 641,59 mii de lei, conform anexelor nr.1-3 la prezenta decizie. 

2. Executorii de buget din cadrul Consiliului Raional Cahul vor asigura: 
- eficientizarea programelor și utilizarea eficientă a alocațiilor bugetare; 
- aplicarea măsurilor necesare pentru acumularea integrală a veniturilor colectate 

aprobate/precizate în bugetul raional pentru anul 2025; 
- executarea indicatorilor non-financiari și financiari aprobați/precizați în    bugetul 

raional pentru anul 2025; 
- monitorizarea situațiilor privind creanțele și arieratele, întru neadmiterea 

creanțelor și arieratelor cu termenul de achitare expirat; 
- implementarea unui control financiar public intern adecvat. 

3. Controlul asupra executării prezentei decizii va fi exercitat de Comisia consultativă  
de specialitate economie, reforme, buget, finanțe şi relații transfrontaliere. 

              
 

        Președintele ședinței  
     Consiliului Raional Cahul                                      Eugenia NEGRU-STOICA 
                             
          Contrasemnează: 
             Secretarul 
     Consiliului Raional Cahul                                           Cornelia PREPELIȚĂ 
 
  

 
 

 
REPUBLICA  MOLDOVA 

 

CONSILIUL  RAIONAL CAHUL 

 

 

MD-3909, mun.Cahul, Piaţa Independenţei, nr. 2          Tel/Fax+373 299 22058 
http://www.cahul.md    e-mail: consiliul.raional-cahul@apl.gov.md 



Anexa nr.1 
                               la Decizia Consiliului Raional Cahul 

                 nr. 5/1 din 5 septembrie 2025 
 
 

 
Executarea indicatorilor generali ai bugetului raional Cahul 

pentru  semestrul I al anului 2025 
 
 

Denumire Cod Aprobat 
anul 2025 

Precizat la              
30.06.2025 

Executat la      
30.06.2025 

Devieri precizat  
față de executat 

     mii lei  %% 

1 2 3 4 5 6=5-4 7=5/4 

I. Venituri, total 1 401892,00 431155,00 255266,18 -175888,82 59,2 
inclusiv transferuri primite 19 357500,90 386665,90 232591,04 -154074,86 60,2 
II. Cheltuieli și active 
nefinanciare 

2+3 401002,00 441540,41 240624,59 -200915,82 54,5 

inclusiv transferuri 
acordate 

29  10517,10 2443,89 -8073,21 23,2 

III. Sold bugetar 1-(2+3) 890,00 -10385,41 14641,59 25027,00 - 
IV. Surse de finanțare 4+5+9 401892,00 431155,00 255266,18 -175888,82 - 

 
 
 

          
       Președintele ședinței  
  Consiliului Raional Cahul                                                         Eugenia NEGRU-STOICA 
                             
    Contrasemnează: 
         Secretarul 
Consiliului Raional Cahul                                                                  Cornelia PREPELIȚĂ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Pag. 1 ( 2 )

devieri (+/-) in %% devieri (+/-) in %% devieri (+/-) în %%
Resurse Generale Interne 13 739,42 16 126,74 35 947,60 35 947,60 17 717,40 -18 230,20 49,3 1 590,66 109,9 3 977,98 129,0

Impozit pe venitul reținut din salariu 111110 12 391,87 15 332,77 35 947,60 35 947,60 16 610,42 -19 337,18 46,2 1 277,65 108,3 4 218,55 134,0
Impozit pe venitul persoanelor fizice spre plată/achitat 111121 785,96 676,16 0,00 0,00 970,64 970,64 x 294,48 143,6 184,68 123,5
Impozit pe venitul persoanelor fizice în domeniul transportului rutier 
de persoane în regim de taxi 111125 18,84 18,38 0,00 0,00 18,29 18,29 x -0,09 99,5 -0,55 97,1
Impozit pe venitul aferent operațiunilor de predare în posesie și/sau 
folosință a proprietății imobiliare 111130 70,80 98,93 0,00 0,00 118,05 118,05 x 19,12 119,3 47,25 166,7
Taxa pentru apă 114611 367,51 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 x 0,00 x -367,51 0,0
Taxa pentru extragerea mineralelor utile 114612 104,44 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 x 0,00 x -104,44 0,0
Arenda terenurilor cu destinație agricolă încasată în bugetul local de 
nivelul II 141521 0,00 0,50 0,00 0,00 0,00 0,00 x -0,50 0 0,00 x

Granturi 1 312,66 56,00 0,00 43,00 0,00 -43,00 0,00 -56,00 0,0 -1 312,66 0,0
Granturi curente primite de la guvernele altor state pentru proiecte 
finanțate din surse externe pentru bugetul local de nivelul II 131122 1 312,66 0,00 0,00 43,00 0,00 -43,00 0 0,00 x -1 312,66 0

Granturi capitale primite de la organiza țiile internaționale pentru 
proiecte finantate din surse externe pentru bugetul local de nivelul II 132222 0,00 56,00 0,00 0,00 0,00 0,00 x -56,00 x 0,00 x

Resursele fondurilor speciale 209,16 120,12 0,00 0,00 0,00 0,00 x -120,12 0,0 -209,16 0,0
Taxa la cumpărarea valutei străine de către persoanele fizice în 
casele de schimb valutar 142245 209,16 120,12 0,00 0,00 0,00 0,00 x -120,12 x -209,16 0

Resurse atrase de institu ții 4 746,11 4 173,93 8 159,40 8 214,40 4 828,96 -3 385,44 58,8 655,03 115,7 82,85 101,7
Încasări de la prestarea serviciilor cu plată 142310 4 425,66 3 616,55 7 495,00 7 495,00 4 413,47 -3 081,53 58,9 796,92 122,0 -12,19 99,7
Plata pentru locațiunea bunurilor patrimoniului public 142320 273,70 362,22 664,40 664,40 359,29 -305,11 54,1 -2,93 99,2 85,59 131,3
Donații voluntare pentru cheltuieli curente din surse interne pentru 
instituțiile bugetare 144114 46,75 195,16 0,00 55,00 56,20 1,20 102,2 -138,96 28,8 9,45 120,2

Alte venituri 138,58 140,12 284,10 284,10 128,77 -155,33 45,3 -11,35 91,9 -9,81 92,9
Plata pentru locațiunea bunurilor patrimoniului public încasat ă în 
bugetul local de nivelul II 142251 137,68 138,92 282,10 282,10 126,62 -155,48 44,9 -12,30 91,1 -11,06 92,0
Amenzi și sancțiuni contravenționale încasate în bugetul local de 
nivelul II 143120 0,90 1,20 2,00 2,00 0,90 -1,10 45 -0,30 75 0,00 100
Amenzi aplicate de Inspecția financiară încasate în bugetul local de 
nivelul II 143312 0,00 0,00 0,00 0,00 1,25 1,25 x 1,25 x 1,25 x

Transferuri 212 921,03 205 077,59 357 500,90 386 665,90 232 591,03 -154 074,87 60,2 27 513,44 113,4 19 670,00 109,2

Transferuri curente primite cu destina ție specială  între bugetul de 
stat și bugetele locale de nivelul II pentru învățământul prescolar, 
primar, secundar general, special și complementar (extrascolar) 191111 172 160,05 178 435,12 292 531,00 319 086,00 199 212,59 -119 873,41 62,4 20 777,47 111,6 27 052,54 115,7
Transferuri curente primite cu destina ție specială  între bugetul de 
stat și bugetele locale de nivelul II pentru asigurarea și asistența 
socială 191112 4 871,73 636,14 2 053,10 2 364,70 1 741,00 -623,70 73,6 1 104,86 273,7 -3 130,73 35,7
Transferuri curente primite cu destina ție specială între bugetul de 
stat și bugetele locale de nivelul II pentru școli sportive 191113 779,19 1 503,23 5 192,50 5 374,50 2 035,81 -3 338,69 37,9 532,58 135,4 1 256,62 261,3

Transferuri curente primite cu destina ție specială între bugetul de 
stat și bugetele locale de nivelul II pentru infrastructura drumurilor 191116 412,39 4 426,60 26 526,20 28 042,60 10 882,77 -17 159,83 38,8 6 456,17 245,8 10 470,38 2639,0
Transferuri curente primite cu destina ție generală între bugetul de 
stat și bugetele locale de nivelul II 191131 33 106,75 18 390,60 31 198,10 31 198,10 18 718,86 -12 479,24   60.0 328,26 101,8 -14 387,89 56,5
Alte transferuri curente primite cu destina ție generală între bugetul 
de stat și bugetele locale de nivelul II 191139 0,00 1 685,90 0,00 0,00 0,00 0,00 x -1 685,90 0 0,00 x

Executat sem. I 

anul 2023

Executat sem. I a. 2025  

față de sem. I a. 2024
Executat sem. I 

anul 2024
Denumirea

Cod 

ECO
Aprobat 2025 Precizat 2025

Executat sem. I 

anul 2025

Executat sem. I a. 2025 fa ță 

de precizat a. 2025

Executat sem. I a. 2025  

față de sem. I a. 2023

    Anexa nr. 2     
 la Decizia Consiliul Raional Cahul  

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     nr.5/1 din 5 septembrie 2025                                                                                        

Executarea veniturilor bugetului raional Cahul pe semestrul I al anului 2025
mii de  lei



Pag. 2 ( 2 )

devieri (+/-) in %% devieri (+/-) in %% devieri (+/-) în %%

Executat sem. I 

anul 2023

Executat sem. I a. 2025  

față de sem. I a. 2024
Executat sem. I 

anul 2024
Denumirea

Cod 

ECO
Aprobat 2025 Precizat 2025

Executat sem. I 

anul 2025

Executat sem. I a. 2025 fa ță 

de precizat a. 2025

Executat sem. I a. 2025  

față de sem. I a. 2023

mii de  lei

Transferuri curente primite cu destina ție specială între instituțiile 
bugetului de stat și instituțiile bugetelor locale de nivelul II

191310 1 590,92 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 x 0,00 x -1 590,92 0

Transferuri capitale primite cu destina ție specială între bugetele 
locale de nivelul II și bugetele locale de nivelul I în cadrul unei 
unități administrativ-teritoriale 193120 0,00 0,00 0,00 600,00 0,00 -600,00 0 0,00 x 0,00 x
TOTAL 233 066,96 225 694,50 401 892,00 431 155,00 255 266,16 -175 888,84 59,2 29 571,66 113,1 22 199,20 109,5

     Președintele ședinței
Consiliului Raional Cahul                  Eugenia NEGRU-STOICA

       Contrasemnează:

          Secretarul
Consiliului Raional Cahul Cornelia PREPELIȚĂ



devieri (+/-) în %% devieri (+/-) în %% devieri (+/-) în %%
Cheltuieli total 224485,26 212067,72 401002,00 441540,41 240624,59 -200915,82 54,5 28556,87 113,5 16139,33 107,2

Serviciile de stat cu destinaţie generală 1 10731,40 10284,45 26707,10 35724,44 9810,02 -25914,42 27,5 -474,43 95,4 -921,38 91,4
Exercitarea guvernării 0301 4296,20 4202,67 13 552,30 14 412,02 4 559,58 -9852,44 31,6 356,91 108,5 263,38 106,1
Servicii de suport pentru exercitarea guvernării 0302 141,14 1543,60 5 799,70 3 910,02 1 268,38 -2641,64 32,4 -275,22 82,2 1127,24 898,7
Politici şi management în domeniul bugetar-fiscal 0501 1137,63 1170,47 3 855,10 3 855,10 1 548,27 -2306,83 40,2 377,80 132,3 410,64 136,1
Gestionarea fondurilor de rezervă şi de intervenţie 0802 0,0 0,00 3 500,00 3 030,20 0,00 -3030,20 0,0 0,00 - 0,00 -
Acţiuni cu caracter general 0808 0,0 0,0 0,00 0,00 -10,10 -10,10 - -10,10 - -10,10 -
Raporturi interbugetare cu destinație specială 1102 5156,43 3367,71 0,00 10 517,10 2 443,89 -8073,21 23,2 -923,82 72,6 -2712,54 47,4
Apărarea naţională 2 391,13 405,47 981,60 1081,40 477,48 -603,92 44,2 72,01 117,8 86,35 122,1
Servicii de suport în domeniul apărării  naționale 3104 391,13 405,47 981,60 1 061,40 457,53 -603,87 43,1 52,06 112,8 66,40 117,0

3106 0,00 0,00 0,00 20,00 19,95 -0,05 99,8 19,95 - 19,95 -
Servicii în domeniul economiei 4 2848,23 5715,82 33426,60 35903,52 12400,73 -23502,79 34,5 6684,91 217,0 9552,50 435,4
Politici și management  în domeniul macroeconomic și de 
dezvoltare a economiei 5001

420,35 358,64 1 179,60 1 285,44 500,69 -784,75 39,0 142,05 139,6 80,34 119,1

Politici şi management în domeniul agriculturii 5101 232,31 302,12 1 791,60 1 915,08 659,49 -1255,59 34,4 357,37 218,3 427,18 283,9
Rețele și conducte de gaz 5802 0,0 129,34 2 700,00 3 300,00 0,00 -3300,00 0,0 -129,34 - 0,00 -
Politici şi management în domeniul dezvoltării regionale şi 
construcţiilor 6101

298,27 391,25 1 229,20 1 317,40 357,78 -959,62 27,2 -33,47 91,4 59,51 120,0

Dezvoltarea drumurilor 6402 412,40 4426,60 26 526,20 28 042,60 10 882,77 -17159,83 38,8 6456,17 245,8 10470,37 2638,9
Dezvoltarea turismului 6602 1363,70 0,0 0,00 43,00 0,00 -43,00 0,0 0,00 - -1363,70 -
Politici şi management în domeniul geodeziei, cartografiei şi 
cadastrului 6901

121,20 107,87 0,00 0,00 0,00 0,00 - -107,87 0,0 -121,20 0,0

Protecția mediului  5 0,00 0,00 0,00 777,71 91,18 -686,53 11,7 91,18 - 91,18 -
Politici și management în domeniul protecției mediului 7001 0,00 0,00 0,00 777,71 91,18 -686,53 11,7 91,18 - 91,18 -

Gospodăria de locuințe și gospodăria serviciilor comunale
6

0,00 0,00 1060,00 560,00 0,00 -560,00 0,0 0,00 - 0,00 -

Aprovizionarea cu apă și canalizare 7503 0,0 0,00 1 060,00 560,00 0,00 -560,00 0,0 0,0 - 0,00 -

Ocrotirea sănătăţii 7 2,27 0,00 3320,00 3024,00 213,08 -2810,92 7,0 213,08 - 210,81 9386,8
Programe naționale și speciale în domeniul ocrotirii sănătății 8018 0,00 0,00 300,00 250,00 0,00 -250,00 0,0 0,0 - 0,00 -
Dezvoltarea și modernizarea instituțiilor în domeniul ocrotirii 
sănătății 8019

2,27 0,00 3 020,00 2 774,00 213,08 -2560,92 7,7 213,08 - 210,81 9386,8

Cultură, sport, tineret, culte şi odihnă 8 2913,89 4672,45 15714,50 16544,54 5652,72 -10891,82 34,2 980,27 120,98 2738,83 194,0
Politici şi management în domeniul culturii 8501 114,24 272,59 767,40 837,96 273,71 -564,25 32,7 1,12 100,4 159,47 239,6
Dezvoltarea culturii 8502 1113,69 1349,43 3 886,10 4 194,80 1 564,42 -2630,38 37,3 214,99 115,9 450,73 140,5
Politici şi management în domeniul tineretului şi sportului 8601 136,35 159,85 586,80 639,72 196,56 -443,16 30,7 36,71 123,0 60,21 144,2
Sport 8602 1387,80 2588,69 9 454,60 9 781,90 3 291,89 -6490,01 33,7 703,20 127,2 1904,09 237,2
Tineret 8603 161,81 301,89 1 019,60 1 090,16 326,14 -764,02 29,9 24,25 108,0 164,33 201,6

Învățământ 9 178402,47 187553,60 317739,10 345149,10 209907,38 -135241,72 60,8 22353,78 111,9 31504,91 117,7

Politicii şi management în domeniul  educaţiei 8801 2082,37 2208,87 5 930,10 6 230,10 2 969,89 -3260,21 47,7 761,02 134,5 887,52 142,6
Educaţie timpurie 8802 6643,39 6102,16 14 975,60 15 633,10 7 138,83 -8494,27 45,7 1036,67 117,0 495,44 107,5
Învăţământ primar 8803 10109,44 10015,54 18 051,20 18 939,56 11 703,18 -7236,38 61,8 1687,64 116,9 1593,74 115,8
Învăţământ  gimnazial 8804 86884,28 91383,77 132 675,40 148 719,87 99 645,30 -49074,57 67,0 8261,53 109,0 12761,02 114,7
Învăţământ  liceal 8806 69398,39 74791,52 137 159,90 146 696,57 84 630,31 -62066,26 57,7 9838,79 113,2 15231,92 121,9
Servicii generale în educaţie 8813 793,56 245,82 0,00 0,00 0,00 0,00 - -245,82 0,0 -793,56 0,0
Educație extrașcolară şi susţinerea elevilor dotaţi 8814 2455,30 2771,23 8 586,10 8 625,50 3 788,28 -4837,22 43,9 1017,05 136,7 1332,98 154,3
Curriculum 8815 35,74 34,69 360,80 304,40 31,59 -272,81 10,4 -3,10 91,1 -4,15 88,4

Executat sem. I a. 2025  fa ță 
de sem. I a. 2023

Anexa nr. 3     
 la Decizia Consiliul Raional Cahul  

                                                                                        nr.5/1  din 5 septembrie 2025

Evoluția cheltuielilor bugetului raional Cahul pentru anii 2023-2025 conform clasificației programelor

mii lei 

Executat sem. I a. 2025  fa ță de 
sem. I a. 2024Denumirea indicatorului Cod                    

Executat sem. I 
anul 2023

Aprobat 2025
Executat sem. I 

anul 2024
Precizat 2025

Executat sem. I 
anul 2025

Executat sem. I a. 2025 fa ță de 
precizat a. 2025      



Protecţia socială 10 29195,87 3435,93 2053,10 2775,70 2072,00 -703,70 74,6 -1363,93 60,3 -27123,87 7,1
Politici şi management în domeniul protecţiei sociale 9001 2321,37 2342,79 0,00 0,00 0,00 0,00 - -2342,79 0,0 -2321,37 0,0
Protecţie a familiei şi copilului 9006 7353,25 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00 - 0,00 - -7353,25 -
Asistenţă socială a persoanelor cu necesităţi speciale 9010 17310,68 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00 - 0,00 - -17310,68 -
Protecţie socială în cazuri excepţionale 9012 1953,26 457,00 0,00 411,00 411,00 0,0 100,0 -46,00 89,9 -1542,26 21,0
Protecţie socială a unor categorii de cetăţeni 9019 257,3 636,1 2 053,10 2 364,70 1 661,00 -703,7 70,2 1024,86 261,1 1403,69 645,5

            Consiliului Raional Cahul                                                                                             Eugenia NEGRU-STOICA

           Contrasemnează :
               Secretarul
         Consiliului Raional Cahul                                                                                                      Cornelia PREPELI ȚĂ

             Președintele ședinței                                                                                                                                                                                                                                                                                             


		2025-09-08T20:16:22+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2025-09-08T20:17:57+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2025-09-08T20:26:50+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2025-09-08T20:27:48+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2025-09-09T08:24:10+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2025-09-09T08:24:35+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2025-09-09T08:25:07+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2025-09-09T08:26:05+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




